**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

239. An si Sacerdos moriatur post consecrationem corporis Christi, possit
alius Sacerdos sequenti die Sacrificiu perficere? Et an deficiente Sacerdote
post consecrationem Hostiæ, aliis qui prædictum ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76405](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76405)

148 Tract. I. De Celebrat. Missarum,

inchoatum, nisi ex accidēte ad vitandum scandalum.

2. Sed casus de quo est quātio, potest contingere duplīciter. Prīmō, quando Sacerdos qui moritur, vel infirmatur, iam consecraverat vtrāque speciem. Secundō quando tantūm consecraverat vnam speciem. Si primo modo contingat, res facilis est: omnes enim Doctores conueniunt in hoc, quod debet secundus Sacerdos incipere ab illa parte Missæ, in qua aliud sūniuit: itaque debet perficere sacrificium, nihil repetendo, atque adeo si Sacerdos mortuus est in ipsa sumptione Sacramenti, debet secundus Sacerdos tantūm sūmēre species sacramentales remanentes. Si vero secundo modo contingat, tunc est dubium, & diuersitas inter Doctores: Aliqui enim dicunt, quod debet secundus Sacerdos, non solum consecrare Sanguinem, sed etiam prius alteram Hostiam, & postea suo tempore sūmēre vtrāque, & Sanguinem. Ita docet Innocentius in lib. 4. de Myster. Missæ, cap. 22. Quam sententiam D. Thom. in 4. diff. 8. q. 1. art. 4. dicit esse probabilem: ipse tamen docet oppositam, tanquam probabiliorem. Aliqui dicunt, quod licet vtrōque modo fieri possit, consultius tamen est non consecrare alteram Hostiam. Et hæc omnia docet Nugus in 3. part. tom. 1. q. 8.4. art. 6.

Sup. hoc dubio lege doctrinam Ref. not. seq. & ex illa inferes, quid potest fieri in hoc dubio, & in Refol. seq. §. vlt. cursum post medium vers. Sireperis.

Sup. hoc lego doctrinam Ref. præterea. Tunc sententiam D. Thom. in 4. diff. 8. q. 1. art. 4. dicit esse probabilem: ipse tamen docet oppositam, tanquam probabiliorem. Aliqui dicunt, quod licet vtrōque modo fieri possit, consultius tamen est non consecrare alteram Hostiam. Et hæc omnia docet Nugus in 3. part. tom. 1. q. 8.4. art. 6.

3. Sed si constet, Sacerdotem esse mortuum in Missa, sed non constat in qua parte Missæ moriūs fuerit. Respondet Serra in cit. q. 8. art. 6. D. Th. quod quidam dicunt debere ponere aliam hostiam, & aliud vinum in Calice, & vtrāque hostiam ac vtrāque Calicem consecrare, alterum simpliciter, alterum sub conditione. Mihi probabilius videtur, satis esse, hostiam, & calicem, quæ inueniuntur in Altari, sub conditione consecrare, & non debere aliam hostiam, & vinum apponere: sicut, eti certum est, primum Sacerdotem consecrassæ Hostiam, & nesciret consecrare vinum, sufficeret quod in Altari inueniuntur consecrare secundum Sacerdotem. Ita Serra, qui optimè aduerdit, quod in tali casu, si nullus inueniri posset Sacerdos, non est lictum laico Sanguinem, aut Hostiam sūmēre: quia laico non licet sacrificium perficere. Vnde Hostia reseruanda esset in Pyxide, & Calix in Sacratio. Et si species vini corrumpentur, antequā inueniretur quæ eas sūmeret Sacerdos, in piscinam projicienda essent. Alij dicunt, licere laico species consecratae, etiam vini sūmēre, non ad perficiendum sacrificiū, sed ob reuerentiam Sacramenti. Quæ omnia confirmat etiam Ludou. à San Iuan, vbi sup. diff. 12. seqq.

R E S O L . C C X X X I X .

An si Sacerdos moriatur post consecrationem Corporis Christi, possit alius Sacerdos sequenti die sacrificium perficere?

Et an, deficiente Sacerdote post consecrationem Hostie, alius, qui predictum sacrificium perficere potest, debet esse ieiunus, & nulla censura ligatus, & possit celebrare contritus, si desit copia Confessarij, & si reperiat Hostiam ab alio consecratam, tais sit ut consecret Calicis vinum, & prosequens sumat vtrāque speciem?

Et aduertitur de Officio Veneris Sancti, quod in illo die non integratur, nec perficitur sacrificium, cum vtrāque species fuerit die externo iam consecrata, & sumpta, sed sumitur à Sacerdote tantum Hostia precedentis sacrificij, & ideo illud Officium non vocatur, nec est Missa, nec sacrificium. Ex p. 10. tract. 11. & Misc. 1. Ref. 4.

S. 1. *A*ffirmatiū sententiam nouissimè docet Tamburinus opusc. de Sacrific. Missæ lib. 2.

cap. 8. §. 1. num. 6. vbi sic ait: Quid fieri, si nullus sacerdos qui Missam perficere eodem die posse; adhuc timet, qui à loco distanti vocatus, die sequenti posse: Encrucifixionem Sæ in genuina impressione sic de hac re differunt: Quod si desit qui Missam perficiat, sequenti die perficiatur, aut sumatur ab alio Sacerdote in alia Missa expurgavit, quare sic repositus. Quod si desit qui perficiat, sequenti die sumatur ab alio in alia Missa sacramentum. Citatque Suarium, D. Thomam, Azorium, Sotum, & Toleum. Hinc ergo oriuntur queant, sequenti prædictam imperfectam Missam, sit probabilis, ac propriae immēritudine expuncta: Certe non video, cur possit eodem die perfici, vt omnes consecrimus, immo inungimus etiam post sex, vel septem horas; vt contingere, si defectus occurret, summo mane, & Sacerdos supplerus inueniatur circa meridiem; non possit autem die immēdiatè sequenti. Illa enim mora in tali defectu non debet indecisa longa, ita vt continuari eadem Missa non possit die sequenti. Sicut enim die Veneris Sancti confitimus, tunc exhibita continua Missam diei precedens, nam propter ea dicitur complementum facti p̄terit: ita in casu nostro, &c. Hucque Tamburinus.

2. Sed ego existimo, non esse recedendū à correctione Reuerendissimi Magistri Sacri Palati, & idoneo constanter astrolo, sacrificium illud non possit perfici die sequenti; sed illa Hostia consumatur, & postea à Sacerdote vel laico communicatur sumatur. Hanc nostram sententiam aperte docet datus, & amicissimus Pater Auerus, de Sacram. Eucharist. q. 1. f. 2. vbi loquens de officio feria sic ait: respondetur communī sententia, illa die in Ecclesiast. off. ferri sacrificium; vt etiam pater ex eo, quod Sacerdos solum corpus, & non Sanguinem sumit. Eruatio redditur, quia ea propriè die celebratur sacrificium ipsum cruentum mortis Christi. Dom. vestra Offertorio nominatur sacrificium; non sumunt hoc nomen pro actione sacrificandi, sed pro re, quae per se apta est sacrificio, nempe ipsum sacramentum. Sepe enim sacrificium sic sumi solet, non pro actione, sed pro re, seu materia sacrificij. Quare nullius admittendum est quod air Nugus bio art. 1. ex peculiari dispensatione Christi Ecclesiast. eo die Paradesives ita celebretare. Certe enim nee appetit talis dispensatio, nee est necessaria. Similiter ne approbandum est, quod aliqui dicunt, ea die completi sacrificium inchoatum die præcedens. Tam quia iam illud sacrificium erat completem: & vna consecrato non nisi per vnam sumptionem debet compleri, & consummari in ratione sacrificij. Tam quia scilicet vna die inchoatum, non potest compleri illa die, nec post notabilem interruptionem. Vnde de deficiente Sacerdote post consecrationem, non inveniatur alius, nisi die sequenti, non potest illud compleri illud sacrificium. Ita in terminis contra Tamburinum Auerus. Vide etiam ipsum, f. 1. §. 10.